

2021  
January

1

通巻575号

SOKEN.SHA

News

LOVE  
FOOD  
PEACE



おいしい時間があふれ出す。創健社

謹んで新年のご挨拶を申し上げます。

令和三年 元旦

旧年中は、たいへんお世話になり誠に有難うございました。厚く御礼を申し上げます。

また、コロナ感染症に罹患されご闘病中の皆様の一日も早いご回復並びにお亡くなりになられた方のご冥福を心よりお祈り申し上げます。

時代は、「平成」から「令和」へと変わり、予定通りならば東京オリンピック・パラリンピックも開催され、その興奮も冷めやらぬ新年を迎え、日本の皆さんが本当の意味で新時代「令和」を実感するはずの新年でした。

しかしながら誰も予想できなかった「新型コロナウイルス感染症」が、世界中に蔓延し、その波は日本へ感染拡大の第三波をもたらし、一部では医療崩壊も起きかねない状況になっております。予想が外れることを祈っておりますが、第四波へと発展していくような勢いも見せており、不安な幕開けの新年となってしまいました。

このコロナ禍の中、世界は改めて一つになりコロナという敵と対峙しなければならないにもかかわらず、世界中が口々にしているSDGsという概念とは裏腹にアメリカや中国の二大国を中心に更にナショナリズム化している感があります。

そのような世界状況の中、世界中の人々がこの感染症に意識して対峙し、健康を維持しながら日常生活を送っていかねばならない(with コロナ)と認識し始めています。

日本では昨年4月に緊急事態宣言が発令されてから、秋のGO TOキャンペーンが開始されるまで外出自粛ムードが漂い、家庭内で食事をする方々が増え、昨今は、改めて「食」による健康維持を見直す傾向が強くなってまいりました。特に免疫力向上という観点で「食」本来の在り方に注目が集まり始めているのではないかと思います。

当社は企業理念「地球環境を大切に、食生活の提案を通して人々の健康的な生活向上に貢献する」のもと、このような社会環境だからこそ、健康的な食生活の在り方にふさわしい「新たな食」を提案する企業力を一層強化してまいりたいと社員一同心新たに新年を迎えました。

創業以来50年以上、当社は自然のちからが一番備わっているという考えのもと、現代のオーガニック的 개념を取り入れた食品と植物性の食品の健康優位性を説き続け、日本の食卓に取り入れるべき、あるいは取り戻すべき食品であると訴え続けてまいりました。

そして一昨年から、よりわかりやすくするために2018年3月に意匠登録した「Plant-Based」マークを付けた植物性の商品やSDGsの観点から広い意味でのオーガニック商品の開発と販売を強化し始めました。

今後はコロナ禍の影響もあり「食」に限らずライフスタイルの中にそれらの理念を採り入れ健康的な生活を送る人々が急速に増えることが予想されます。正に、創業当時からずっと私たち創健社が訴え続けてきた「食べ物、食べ方は、必ず生き方とつながって来る。食生活をととのえることは、生き方をととのえることである。」という理念のもとで開発された商品と情報の発信が皆様のお役に立てるものと確信をしております。

「オーガニック」も「プラントベース」も、いずれもそれらを標榜するのにふさわしい食材を選び抜き、美味しく仕上げていくには膨大な手間と時間がかかります。創健社は、これを担い(Love)、食べる価値のある本物の食品(Food)を食卓にお届けし、舌にも心にも美味しく健康的な身体を作る(Peace)ことを目指し続けるためにも「オーガニック×プラントベースで食品カテゴリNo.1企業になる」ことを中・長期的な目標に掲げ昨年度より邁進しております。

お取引先様、当社商品ご愛用の消費者の皆様、株主様におかれましては、本年も倍旧のご支援を賜りますことをお願い申し上げます。

本年も皆様方のご多幸とご繁栄を心よりお祈り申し上げますとともに一日も早いコロナ禍の収束を願っております。

株式会社創健社 代表取締役社長 中村 靖



社是有理創健

創健社ニュース(SOKENSHA NEWS)2021年1月1日発行 発行人:中村靖 編集人:飯田雅之  
発行所:〒221-8741 横浜市神奈川区片倉2-37-11 TEL.045(491)1441(代) www.sokensha.co.jp

※表示価格は税込価格で、1円未満の端数は切り上げております。

JASDAQ  
証券コード:7413



## ジョヴァンニ・ジロロモーニさんよりメッセージが届きました。

Quest'anno nonostante gli innumerevoli chilometri che ci separano abbiamo vissuto la stessa esperienza, un'esperienza che ci ha mostrato la fragilità della società che abbiamo costruito, che ci ha mostrato che se l'uomo si ferma la vita torna a scorrere nella terra, i polmoni a respirare, che i più fragili sono i più esposti.

Una società che è arrivata al capolinea, è da tanto che siamo coscienti di ciò e cerchiamo per questo di rispondere con un modello agricolo ed economico che non mira al solo profitto a scapito del bene comune. Ogni volta che un'azienda si converte al bio dovremmo festeggiare, quando nuove persone decidono di nutrirsi, vestirsi e curarsi in questo modo, dovremmo festeggiare. Perché come ha detto di recente il Papa "nessuno si salva da solo" e sarà così che ci salveremo, insieme, lo speriamo, in fondo è Natale, questa è la nostra preghiera.

Auguri,

Un grande abbraccio

Giovanni Battista Girolomoni



左からマリアさん、サムエレさん、ジョヴァンニさん

昨年、私達はお互いが遙か遠く離れているにも関わらず、同じ体験をしました。それは、私達が築き上げてきた社会の脆弱性を示したと同時に、人々の活動が止まると地球に生命が再び流れ、肺も再び呼吸できることを示した事態でした。しかし、最も脆弱なものがとてもあらわになりました。

それは、終焉を迎えた社会です。私達は、大分前からこれを認識しており、公益を犠牲にして利益だけをを目指すモデルとは違う農業、経済モデルで対応する様に努めてきました。

オーガニックに転換する会社がある度にお祝いすべきです。オーガニック方法に従って、食べ物や着るもの、そして治療を選択した人がある度にお祝いすべきです。

なぜならば、ローマ教皇が最近言われたように、「誰もが一人で、救われることはできません」。そして、これにより私達是一緒に救われるでしょう。私達はこれを願っています。クリスマスシーズンの私達のお祈りです。

メリークリスマス、そしてハッピーニューイヤー

大きなハグ

ジーノ・ジロロモーニ農業協同組合 組合長

ジョヴァンニ・バッチスタ・ジロロモーニ

(イタリア イゾラ・デル・ピアノー モンテベッロより)

## ルーシー・カズンズさんよりメッセージが届きました

**Hello to everyone in Japan!**

Maisy loves animals big and small,  
and would like to wish you a happy  
'Year of the Ox' in 2021.



With best wishes,  
Lucy Cousins

日本の皆さん、こんにちは!  
メイシーちゃんは動物が大好き。  
大きいものも小さいものも。  
そして、2021年、  
丑の年にみなさんが幸せで  
ありますように  
ルーシー・カズンズ(イギリスより)



Maisy™ © Lucy Cousins 2021. Licensed by Copyrights Asia on behalf of Walker Books UK Ltd



## 有機キャロブパウダー 新発売

有機JAS認証・ノンカフェイン



### 有機キャロブパウダー

商品コード:131067

税込価格:314円(本体価格:290円)

内容量:80g 入数:30 賞味期間:180日

【原材料】有機キャロブパウダー  
(イタリア)



“原料キャロブの安定供給が難しくなり、長らく販売をお休みしておりました「キャロブパウダー」が装いも新たに有機JAS認証品となって10数年ぶりの販売再開です。”

有機栽培されたキャロブ(いなご豆)のさを乾燥させ粉末にしました。ココアによく似た色と風味が特長ですが、ノンカフェインですのでお子様にも安心です。カルシウム・鉄・食物繊維を豊富に含み、マグネシウムの補給にもおすすめです。パン・お菓子作り・豆乳や牛乳等と混ぜてドリンクなど、様々なお料理にお使いいただけます。

### ～有機キャロブパウダーを使ったレシピ【キャロブドリンク】～

#### 【材料】

- ・キャロブパウダー・・・ 小さじ山盛り1(約5g)
- ・砂糖・・・・・・・・・・・・ 小さじ1(約4g)
- ・豆乳又は牛乳・・・・・・・・ 200ml

#### 【作り方】

- ①鍋にキャロブパウダーと砂糖を入れ、よく混ぜる。
- ②豆乳又は牛乳を少しづつ加えて溶き、伸ばす。
- ③中火にかけて、加熱する。(沸騰する少し前まで)
- ④カップに注いで出来上がり。

※お好みに応じてキャロブパウダー、砂糖の量は加減して下さい。

## 2020年 創健社ダイジェストカレンダー

①新商品 ②リニューアル

1月

① 管理栄養士が考えた  
こどもカレー粉  
甘口



2月

① ジロロモーニ  
有機エキストラ  
ヴァージン  
オリーブオイル



① ベジタブルカレー  
(中辛) (レトルト)

① ベジタブルカレー  
(甘口) (レトルト)



4月



① 中華冷麺

6月

① メイシーちゃん<sup>TM</sup>の  
おきにいり

いちごミルクの  
ボーロ

きらきら星の  
おせんべい



さんかくおむすびの  
おせんべい

たまごのボーロ

7月

① 有機栽培ですくすく育った  
あせろと、かむかむの  
ビタミンC  
(オーガニックビタミンC)



① 新 じゃがいも  
のど焼き



① 新 黒糖入り  
パンケーキ



① 新 ココア風味の  
パンケーキ

12月

① 新 クッキーミックス



(プレーン)



(かぼちゃ)



(キャロブ)

① 新 パウンドケーキミックス



(プレーン)



(かぼちゃ)



(キャロブ)

NEW  
item

## 新商品のご案内①

### 高橋ソース カントリーハーヴェスト オーガニックトマトソース

完熟有機トマトをじっくり煮込み、トマト本来の旨味をきかせた  
コク深い味わい。

商品コード:111076

税込価格:400円(本体価格:370円)

内容量:280g 入数:12

賞味期間:540日



【原材料】有機野菜(有機トマト(イタリア産)、有機にんにく)、有機砂糖、有機食用植物油、有機レモン果汁、食塩、有機澱粉、有機醸造酢、有機香料、(一部に小麦を含む)



### エコワン 森林エキスやわらかシートⅡ(直送)

天然由来成分100%のお肌になじやすいウェットティッシュです。パラベン・アルコール不使用、水分たっぷり99%、弱酸性、無香料で快適に使えます。手や体ふきなどにもお使いいただけます。

商品コード:190783

税込価格:438円(本体価格:398円)

内容量:30枚 入数:50 有効期間:720日



●素材:レーヨン、ポリエステル●成分:水、ヤシ油アルキルPGジモニウムクロリドリン酸Na、コカミドプロピルベタイン、ヒノキチオール、クエン酸、ヒノキ油



NEW  
item

## 新商品のご案内②

### チョーコー醤油 九州だし 寄せ鍋つゆ

長崎県産焼きあご、対馬産原木しいたけ、大分県産干しえび、鹿児島県産かつお節、4つの九州産だし原料を使用した鍋の定番「寄せ鍋のつゆ」です。

商品コード:119969 税込価格:378円(本体価格:350円)  
内容量:30ml×4 入数:10 賞味期間:360日

秋冬限定



【原材料】しょうゆ(小麦・大豆を含む)、国内製造、みりん、砂糖、焼き飛魚(あご)、かつお節、魚介エキス、食塩、干しえび、乾しいたけ/アルコール



### チョーコー醤油 香り立つ ゆず鍋つゆ

長崎県産岐産ゆずと鹿児島県産(南国元気鶏)を使用した「柑橘風味の鍋つゆ」です。ゆずの爽やかな香り、さっぱりとした酸味と鶏がらスープの旨みとコクが織りなす風味豊かな味わいをお楽しみいただけます。

商品コード:119970 税込価格:378円(本体価格:350円)  
内容量:30ml×4 入数:10 賞味期間:360日

秋冬限定



【原材料】砂糖(国内製造)、しょうゆ(小麦・大豆を含む)、食塩、ゆず果汁、チキンスープ、醸造酢、魚介エキス



## SOKEN Information

### 商品規格変更のお知らせ

#### 価格変更

##### ◎バイオフーズジャパン 有機カレー粉 30g(商品コード110976)

原材料の品薄及び新型コロナウイルスによる生産効率の低下などにより原料価格高騰のため価格が変更になります。現在庫なくなり次第欠品となり、次回2月入荷予定分より変更になります。本体価格:旧)300円→新)330円 現在庫なくなり次第

#### 表示変更

##### ◎創健社 しそみじ 30g(商品コード040705)

新たな加工食品の原料原産地表示の施行に伴い、表示の一部が変更になります。  
(主な変更点)○一括表示:「赤じそ」の原料原産地表示の追記・保存方法の表示方法の一部。  
(その他の変更点)・会社ロゴ及び、商品特長説明文の一部・アレルギー喚起表示と使用上の注意の表示色及びレイアウト・包材材質表示方法、2月上旬以降

##### ◎創健社 有機栽培小麦&国内産小麦粉使用 パン粉 150g(商品コード120829)

国内産小麦粉100%使用 パン粉 150g(商品コード120831)

(主な変更点)○一括表示:「小麦粉」の原料原産地表示の追記・保存方法の表示方法の一部・製造所表示の一部変更。(その他の変更点)・会社ロゴ及び、商品説明文の一部・原料原産地情報の確認・問い合わせ先を追記。「保存料、着色料は加えておりません。」→「イーストフードは加えていません。」に変更・アレルギー喚起表示と使用上の注意の表示色・包材材質表示方法、3月以降順次

##### ◎富士食品 純かつおだし 120g(12g×10袋)(商品コード1110952)

原産地が日本近海から南西太平洋(非限定)になります。それに伴い一括表示の一部が変更になります。又、使用方法の一部が変更になります。原産地:旧)日本近海→新)南西太平洋(非限定)、原材料表示:旧)かつおぶし→新)鰹加工品(国内製造)、使用方法:旧)沸騰したお湯に入れてください。だしが出たら、すぐに葉箸等で、取り出しますと→新)水から入れ沸騰したら、約3分〜5分煮出してから取り出してください。1月下旬頃

#### リニューアル

##### ◎創健社 植物素材のデミグラス風ソース 120g(商品コード111129)

フレークの安定性を高めるために一部原材料の配合の見直しを行い、よりお使いいただきやすくなります。併せてパッケージデザイン変更と袋の材質をアルミ蒸着タイプに変更いたします。これに伴い商品コード、栄養成分表示数値が変更になります。価格・内容量・JANコード・入数の変更はありません。商品コード:新)111145、原材料:新)小麦粉(小麦(国産)、植物油(有機に花油、パーム油)、粉末野菜(トマトパウダー、オニオンパウダー、ガーリックパウダー、セロリパウダー)、砂糖、食塩、酵母エキス、りんご果汁、粉末醤油、赤ワイン、野菜ペースト、麦芽エキス、ブラックペッパー、ココアパウダー、(一部に小麦・大豆・りんごを含む) 3月下旬以降

##### ◎創健社 業務用植物素材のデミグラス風ソース 1kg(商品コード250554)(特注)

1kgは、原材料表示のみ変更 3月下旬以降

##### ◎ユーグレナ みどり麹 38.2g(380mg×90粒)(商品コード050955)

パッケージが化粧箱入りからパウチタイプに変更になります。それに伴い、商品コード、JANコードが変更になります。商品コード:旧)050955→新)050957、JANコード:旧)4582229421867→新)4582229421768 現在庫なくなり次第

##### ◎OJICA Industry 還元くん3(商品コード180387)

センター在庫が無くなり次第、終売になります。後継商品は、還元くん4(商品コード180388)になります。

#### デザイン・表示等変更

##### ◎サンコー まるごと小魚 4g×5連(商品コード530781)(直送)

デザインを変更し、新たな加工食品の原料原産地表示の施行に伴い、裏面表示の一部が変更になります。商品コード、JANコードは変更ありません。12月下旬

##### ◎サンコー わくわくミックスゼリー 16g×12個(商品コード530807)(直送)

デザインの変更及び味の種類を4種類から3種類(ぶどう味なし)に変更します。これに伴い、商品コード、JANコードが変更になります。商品コード:旧)530807→新)530816、JANコード:旧)4973728907639→新)4973728909374 1月上旬

##### ◎サンコー えび小判 3枚×5(商品コード530684)(直送)

デザインが変更になります。商品コード、JANコードは変更ありません。1月下旬

##### ◎サンコー ひな祭りあられ 40g(商品コード530767)(直送)

新食品表示制度施行に伴い、表示の一部が変更になります。商品コード、JANコード、デザインは変更ありません。次回販売再開時

##### ◎サンコー ひな祭りせんべい 30g(商品コード530768)(直送)

新食品表示制度施行に伴い、表示の一部が変更になります。また、コンタミ(7大)表示が変更になります。商品コード、JANコード、デザインは変更ありません。コンタミ(7大):旧)卵、小麦、落花生→新)卵、小麦 次回販売再開時

#### 形状変更

◎スピカコーポレーション スピカコ ハンドソープ 300ml(商品コード190094)(直送)  
ポンプの頭の形状が変更になります。成分、内容量、JANコード、製品サイズ、1回に出る量などは変更ありません。変更済

### 再開のお知らせ

##### ◎創健社 有機ビザソース 180g(商品コード110610)

ナチュラルナッツ ひまわりの種 110g(商品コード160843)

欠品していましたが入荷しました。

##### ◎ココウェル 有機プレミアムココナッツオイル 460g(商品コード100401)

メーカーにて欠品していましたが、入荷しました。

### 欠品のお知らせ

#### ◎創健社

有機栽培ですくすく育った あせろらと、かむかむのビタミンC

(オーガニックビタミンC) 45g(1.5g×30包)(商品コード050177)

オーガニックビタミンC 135g(1.5g×90包)(商品コード050118)

有機アセロラパウダーと有機カムカムパウダーの欠品により、製造が遅れており、欠品しております。次回入荷は1月上旬の予定です。

#### ◎アスブルド VIVANI ダークミルクチョコレート 50% 80g(商品コード167030)

VIVANI ウィンターチョコレート 100g(商品コード167032)

メーカーにて欠品しております。次回入荷は未定です。

#### ◎ゼンケン グリーンパン バルセロナ フライパン 24cm(商品コード181218)(直送)

新型コロナウイルスの影響による製造の遅延が発生し欠品となりました。次回メーカーへの入荷は、1月下旬頃の予定です。

### 休止のお知らせ

#### ◎創健社 本場讃岐うどん 250g(商品コード140055)

委託製造工場の都合により現在庫なくなり次第休止になります。再開時期は2021年4月以降の予定です。

#### ◎創健社

ミルクチョコレート 70g(商品コード160684)

ダースチョコ 抹茶 120g(商品コード160915)

ジャンプボックス チョコレート 84g(7g×12粒)(商品コード160969)

メイシーちゃん(™)のおきにいり ハートのチョコ 5g×8個(商品コード161520)

GRACIA DEL SOL 有機ダークチョコレート 100g(商品コード161550)

GRACIA DEL SOL 有機ダークチョコレート カカオニブ入 100g(商品コード161551)

現在庫なくなり次第今季休止になります。

#### ◎マルサンアイ ビリ辛みそ味のキムチ鍋スープ 600g(商品コード110572)

あっさり醤油味の寄せ鍋スープ 600g(商品コード110056)

香り高いごま豆乳鍋スープ 600g(商品コード111074)

コクとうま味のみそちゃん鍋スープ 600g(商品コード110066)

野菜がおいしいとり塩鍋スープ 600g(商品コード110665)

メーカー現在庫なくなり次第今季休止になります。

#### ◎新札幌乳業 手作りカマンブルーチーズ(缶) 130g(商品コード124126)(冷蔵)

熟成の遅れなどの影響によりメーカーにて休止になりました。再開時期は未定です。

#### ◎かるな SOYナゲット 6個(商品コード128059)(冷凍)(直送)

原材料のグルテンフリーパン粉がメーカー終売のため、代替品の手配ができるまで休止となりました。再開時期は未定です。

#### ◎雲南農業協同組合 仁多切り餅(白・個包装) 500g(約10個)(商品コード125280)

#### ◎島根県農業協同組合 仁多玄米切り餅(個包装) 300g(約6個)(商品コード120493)

出雲国仁多もち(玄米) 380g(約10個)(商品コード125284)

出雲国仁多もち(白) 380g(約10個)(商品コード125285)

現在庫なくなり次第今季休止になります。

### 終売のお知らせ

#### ◎オクト 漁師町のいわし煮(生姜風味) 100g(商品コード121592)(直送)

漁師町のいわし煮(梅風味) 100g(商品コード121593)(直送)

漁師町のいわし煮(唐辛子風味) 100g(商品コード121594)(直送)

製造工場の機械の老朽化と故障により部品交換及び修繕ができず終売となります。

#### ◎かるな SOYナゲット 6個(商品コード128059)(冷凍)(直送)

原材料の安定的な仕入が困難になったためメーカー在庫なくなり次第終売となります。

#### ◎サンコー 大豆チップス しお味 50g(商品コード530795)(直送)

大豆チップス のり塩味 50g(商品コード530796)(直送)

元氣 ふ菓子 20本(商品コード530744)(直送)

元氣 なかよしせんべい 15枚(商品コード530770)(直送)

お米でつくったパフスナック ソース味 55g(商品コード530794)(直送)

ぱりまる 黒糖風味 30g(商品コード530783)(直送)

メーカー在庫なくなり次第終売となります。

#### ◎ゼンケン ナチュラルミスト ZHM-30(商品コード181240)(直送)

電磁波低減マルチヒーター ZR-52MH(商品コード181170)(直送)

アークボットスリム RH-502M(商品コード181113)(直送)

メーカー在庫が完売いたしましたので終売となりました。

| 1月のカレンダー |    |    |    |    |    |     | 2月のカレンダー |    |    |    |    |    |    |
|----------|----|----|----|----|----|-----|----------|----|----|----|----|----|----|
| 日        | 月  | 火  | 水  | 木  | 金  | 土   | 日        | 月  | 火  | 水  | 木  | 金  | 土  |
|          |    |    |    |    |    | 1 2 |          |    | 1  | 2  | 3  | 4  | 5  |
| 3        | 4  | 5  | 6  | 7  | 8  | 9   | 7        | 8  | 9  | 10 | 11 | 12 | 13 |
| 10       | 11 | 12 | 13 | 14 | 15 | 16  | 14       | 15 | 16 | 17 | 18 | 19 | 20 |
| 17       | 18 | 19 | 20 | 21 | 22 | 23  | 21       | 22 | 23 | 24 | 25 | 26 | 27 |
| 24       | 25 | 26 | 27 | 28 | 29 | 30  | 28       |    |    |    |    |    |    |
| 31       |    |    |    |    |    |     |          |    |    |    |    |    |    |

お休みさせていただきます。